
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 63 din 28 aprilie 2022 

privind mandatarea  reprezentanților  Consiliului Local al orașului Petrila pentru a vota  

în Adunarea Generală a Acționarilor la SC EDIL SAL PREST SA Petrila  

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.04.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 56/19.04.2022 si Referatul de aprobare nr. 

53/56/19.04.2022  întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea 

privind mandatarea  reprezentanților  Consiliului Local al orașului Petrila pentru a vota în Adunarea 

Generală a Acționarilor la SC EDIL SAL PREST SA Petrila; 

  Având în vedere raportul nr. 16557/20.04.2022  al Compartimentului juridic și raportul nr. 

16548/20.04.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila, 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/146, înregistrat in ședința comisiei din data de 

28.04.2022 și avizului Comisiei juridice nr. 51/147, înregistrat in ședința comisiei din data de 28.04.2022;  

  Luând în considerare adresa nr. 886/13.04.2022 a SC EDIL SAL PREST SA Petrila, înregistrată 

la sediul Primăriei orașului Petrila sub nr. 15760/13.04.2022, potrivit căreia se solicită adoptarea unei 

hotărâri a consiliul local de mandatare a reprezentanților Consiliului local al orașului Petrila pentru a vota 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. EDIL SAL PREST S.A. Petrila; 

          În baza prevederilor HCL nr. 177/2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local 

al orașului Petrila în Adunarea Generală a Acționarilor la SC EDIL SAL PREST SA Petrila; 

  Ținând cont de prevederile art.12, pct. 12.4 lit. a) din Actul constitutiv al SC EDIL SAL PREST 

SA Petrila; 

          În conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul 

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori 

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, 

de prevederile O.G. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăților naționale, companiile naționale 

și societățile comerciale cu capital integral majoritar de stat, precum și la regiile autonome;            

                În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin. (3) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

completările și modificările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1- Se mandatează reprezentanții Consiliului Local al orașului Petrila în Adunarea Generală 

a Acționarilor la SC EDIL SAL PREST SA Petrila, să voteze ”pentru”, în numele și pe seama Consiliului 

Local al orașului Petrila, la Adunarea Generală a Acționarilor, care va avea următoarea ordine de zi : 

1. Aprobarea Raportului Consiliului de Administrație al S.C. EDIL SAL PREST S.A. Petrila 

nr. 510/03.03.2022 - privind activitatea economico-financiară a societății pentru exercițiul financiar 

01.01.2021-31.12.2021, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, 

2. Luarea la cunoștință a Raportului de audit statutar pentru exercițiul financiar 01.01.2021-

31.12.2021, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, 

3. Aprobarea situațiilor financiare anuale ale S.C. EDIL SAL PREST S.A. Petrila aferente 

exercițiului financiar 01.01.2021-31.12.2021, pe baza Raportului Consiliului de Administrație a S.C. 

EDIL SAL PREST S.A. Petrila și a Raportului de audit statutar, prevăzut în anexa nr. 3 la prezenta 

hotărâre, 



4. Aprobarea repartizării profitului net aferent anului 2021 – în valoare de 98.743 lei, în Contul 

de "Alte rezerve", în vederea utilizării pentru efectuarea de investiții necesare bunei funcționări a S.C. 

EDIL SAL PREST S.A. Petrila, 

5. Aprobarea descărcării de gestiune a administratorilor societății pentru exercițiul financiar 

01.01.2021-31.12.2021, 

6. Mandatarea Directorului societății să semneze situațiile financiare anuale ale societății 

aferente anului 2021. 

 

Art.2- Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4- Prezenta hotărâre se comunică: 

 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- SC EDIL SAL PREST SA Petrila, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 28 aprilie 2022         

 

                             

                                                                                                                                                             

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   

             Marius Nicolae Heljiu                                    

                                                                                                                                Contrasemnează 

  Secretar General, 

                 Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 28.04.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:- 

Abțineri:- 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

